
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 43Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

Fundamento legal: art. 2º, inc. II, “f”, e inc. II, “c” e inc., III, “d”, 
da Lei Estadual nº. 8.096, de 01/01/2015 c/c art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 01/09/2015 até 31/08/2016.
Parte: Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020, Centro, Belém/PA, 
CEP 66.017-000
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 912341

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1428 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 

de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.

Considerando o despacho do DAS de 28 de novembro de 2014;

Considerando o despacho da GRH/GEMPES de 14 de dezembro 

de 2014;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  JOAO ROMUALDO 

OLIVEIRA DA CRUZ, matrícula nº. 3210260/1, ocupante do 

cargo Monitor, que estará respondendo pela Gerência do CIAM 
no período 22/10/14 a 31/12/14, com ônus para administração 
na ausência da titular ROSICLEIA DA SILVA CORECHA, devido 
seu afastamento por motivo de doença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 912243

DIÁRIA
.

PORTARIA:  1555 DO DIA 17/12/2015
OBJETIVO: ESCOLTAR adolescente custodiado no CIAM BELEM, 

em audiência (Proc. 548293/2015)

SERVIDOR: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA

CARGO:SARGENTO-PM  -  MATRICULA: 5385393/1

SERVIDOR: MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS
CARGO: SOLDADO-PM  -  MATRICULA: 5722168/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/12/2015   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 911998

PORTARIA Nº 1557, de 17 de dezembro de 2015.
Processo nº 548024/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 15/12/2015 a 15/12/2015.
SERVIDORES: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE, PSICÓLOGO, 
Matricula 5894765/2, DAVID PINHEIRO LIMA, MONITOR, 
Matricula 5919323/1, e MANOEL NAZARENO MORAES 
RODRIGUES, MOTORISTA, Matricula 5892697/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 912244

PORTARIA:  1558  DO DIA 17/12/2015
OBJETIVO: Acompanhar genitora de Socio educando, durante 
o translado do corpo de seu fi lho até o Município (Proc. 
546326/2015-Mem 496/2015-CJM)
SERVIDOR(A): HEYDIANA AMORIM CAMARA BARRA
CARGO: PSICOLOGO  - MATRICULA:5922042/ 1
SERVIDOR: FELIPE MACIEL RIBEIRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918094/ 1
ORIGEM: BELEM/PA   - DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 05/12/2015   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 912328

PORTARIA: 1559- DO DIA 17/12/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 550302/2015-
Mem 3018/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): MONICA TAPAJOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 57218121/ 4
SERVIDOR: TAYRON SOUZA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA:  5918066/ 1
SERVIDOR : JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5900437/ 2 
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/12/2015  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 912333

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1440/15 de 16 de dezembro de 2015

EXCLUIR, por motivo de superior interesse público o servidor 

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, matrícula: 5817528/8 da 

Portaria de Férias n° 1301/15, publicada no DOE N° 33022 de 

30/11/2015, que Concedeu férias para o mês de janeiro/16 no 

período de 04/01/16 a 02/02/16.

PORTARIA N° 1441/15 de 16 de dezembro de 2015

EXCLUIR, por motivo de trabalho, o servidor ANTONIO CARLOS 
SOUZA BENJAMIN, matrícula: 3387488/1 da Portaria de Férias 
n° 1237/15, publicada no DOE N° 33007 de 09/11/2015, que 
Concedeu férias para o mês de dezembro/15 no período de 
01/12/15 a 30/12/15.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 912214

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1427 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o despacho do DAS de 28 de novembro de 2014;
Considerando o despacho da GRH/GEMPES de 14 de dezembro 
de 2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1693/2014-GP de 
30/10/2014, publicada no DOE 32763 de 07/11/2014, que 
DESIGNOU, para responder pela Gerência do Centro de 
Internação de Adolescente Masculino, a servidora MONICA 
TAPAJOS DA SILVA, no período de 22/10/2014 a 28/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ                
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 912242

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 263/2015-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 16 de dezembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 142/2015 - GABINETE/
SEJUDH, de 11.12.2015,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCILENE DA SILVA ARAÚJO, matrícula 
n0 57191150/3, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, 
durante o período de férias da titular LEBA RAFAELA PEIXOTO 
CARVALHO, matrícula nº. 80845032/4, no período de 04.01.2016 
a 02.02.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 911947

PORTARIA N0 264/2015-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 16 de dezembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO, 
matrícula nº. 57194422/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, no período de 18.11.2015 a 15.05.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 911950

PORTARIA N0 265/2015 - GGP/SEJUDH   
Belém (PA), 16 de dezembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA DE FÁTIMA MORAES BORGES 
NICOLAI, matrícula n0 8094286/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Chefe 
de Gabinete, durante o período de Licença Maternidade da titular 
RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO, matrícula nº. 
57194422/1, de 18.11.2015 a 15.05.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 911952

PORTARIA N0 266/2015-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 16 de dezembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 27862/2/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 28 (vinte e oito) dias de Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família à servidora JEANETE DA SILVA 

GOMES, matrícula n0 54188359/3, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Serviço Social, no 

período de 18/11/2015 a 15/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 912131


